

三、外匯管理

(一) 促進外匯市場健全發展

1. 採行彈性匯率政策，維持新台幣匯率動態穩定

台灣貿易依存度高且經濟規模小，匯率波動程度不宜過大，本行採行管理浮動匯率制度（managed floating regime），新台幣匯率原則上由外匯市場供需決定，如遇不規則因素（如短期資金大量進出）及季節因素，導致匯率過度波動與失序變動，而有不利於經濟與金融穩定之虞時，本行將本於職責維持外匯市場秩序。

近年國際短期資本大量且頻繁移動，已取代國際貿易或經濟基本面，成為短期左右匯率變動的主要因素。為避免短期國際資本大量移動對我國外匯市場的干擾，本行在必要時採取逆風操作維持外匯市場秩序，以緩和匯率的波動幅度，並增進外匯市場效率。新台幣匯率動態穩定，有助國內經濟長期穩健發展。

113 年上半年美國通膨持續趨緩，惟美國經濟及就業數據強勁，市場不斷遞延對 Fed 降息預期，國際美元走強，且 AI 等新興科技應用熱絡，台股隨美國科技類股走升，外資於台股高檔調節匯出，新台幣對美元貶值。下半年美國勞動市場出現降溫跡象，且 8 月公布之 FOMC 會議紀錄顯示，與會成員認為

通膨上行風險減弱，就業市場下行風險增加，強化市場降息預期，國際美元走弱，新台幣對美元回升。嗣後川普當選美國總統，市場擔憂其經貿政策影響的不確定性，外資賣超台股匯出；即使 Fed 兩度降息，新台幣對美元反轉走貶。全年新台幣對美元匯率受外資大舉進出台股及國際經濟因素影響波動劇烈，本行基於職責於外匯市場雙向調節，維持新台幣匯率動態穩定，累計全年淨賣匯 164 億美元，113 年新台幣對美元匯率波動度持續小於新加坡幣、歐元、韓元及日圓等主要貨幣。

2. 維持外匯市場秩序，促進外匯市場健全發展

- (1) 藉由大額交易即時通報制度，掌握最新外匯市場交易資訊。
- (2) 加強遠匯實需原則查核，遏止外匯投機行為。
- (3) 督促外匯指定銀行加強匯率風險管理，降低個別銀行暴險及整體市場系統性風險。
- (4) 加強外匯業務專案檢查，維護外匯市場紀律。

(二) 提供外幣拆款及換匯市場流動性

1. 為充分供應金融體系外幣資金需求，本行提供台北外幣拆款市場種籽資金，額度分別為 200 億美元、10 億歐元及 800 億日圓，以協助廠商拓展海外市場。
2. 持續以外幣拆款及換匯交易方式，融通國內銀行提供企業營運及海外投資所需之外幣資金。

（三）外匯存底管理及本行外幣流動性

113 年底本行持有外匯存底金額為 5,767 億美元，較去年底增加 61 億美元或 1.1%，主要來自投資運用收益；加計本行持有之黃金 47 億美元，年底本行官方準備資產為 5,814 億美元。

相對於外匯存底為本行對非居民之外幣債權，新台幣換匯交易的美元部位及對國內銀行業的外幣存款與外幣拆款等係屬本行對居民之外幣債權；113 年底三項餘額分別為 771 億美元、242 億美元與 77 億美元。

截至該年底，本行外幣債權及黃金等合計的外幣流動性為 6,942 億美元。

（四）資金移動管理

秉持推動金融自由化與國際化之原則，外匯管理依市場機能運作，資金進出相當自由。未涉及新台幣兌換之純外幣資金進出，完全自由；涉及新台幣兌換之外幣資金進出方面，有關商品及服務貿易之外匯收支，以及經主管機關核准之直接投資與證券投資，亦均已完全自由。

本行僅對短期資金進出加以管理：居民法人每年累積結匯金額未超過 1 億美元、個人未超過 1 千萬美元者，以及非居民每筆結匯金額未超過 10 萬美元者，得逕向銀行業辦理結匯；超過上述金額者，得經由銀行業向本行申請後辦理結匯。

113 年採取之外匯管理措施如下：

1. 適時檢討修正相關規定

(1) 為簡化銀行業與外匯證券商受理結匯之作業，並配合金管會規定之修正，以及因應上櫃指數股票型基金（ETF）雙幣交易業務之開放，修正「銀行業輔導客戶申報外匯收支或交易應注意事項」及「外匯證券商輔導客戶申報外匯收支或交易應注意事項」，自 113 年 7 月 4 日生效。

(2) 113 年 10 月 31 日發布令調高國人每年累積結匯金額：團體、個人由 5 百萬美元提高至 1 千萬美元，公司、行號由 5 千萬美元提高至 1 億美元，並自 113 年 11 月 1 日起實施。

(3) 113 年 12 月 24 日為利特定金錢信託自行質借業務發展，並滿足客戶資產管理運用之靈活性及需求，依金管會建議，本行同意放寬委託人得以外幣特定金錢信託投資外幣有價證券之受益權為擔保設定質權，辦理新台幣借款，業於 114 年 1 月 15 日修正「銀行業辦理外匯業務作業規範」第 10 點第 1 項第 4 款規定。

(4) 113 年 12 月 27 日函請中華民國證券投資信託暨顧問商業同業公會等 4 個公會轉知所屬會員，自 114 年起取消外幣全權委託投資外幣有價證券業務每年 5,000 萬美元額度之管理。

2. 促進資本市場國際化

113 年同意國內外機構募集有價證券之資金情形如下：

同意或備查國內外機構募集資金情形
(113 年)

機 構	募 資 方 式	家數 / 檔數	金 額
外國公司	在台第一上市、櫃 (IPO) 及登錄興櫃	23	新台幣 196.88 億元
	在台發行新台幣公司債	13	新台幣 117.50 億元
	在台發行外幣計價公司債	54	97.30 億美元
		1	0.24 億澳幣
		1	0.11 億紐幣
		2	3.28 億人民幣
		1	3.00 億南非幣
本國公司	發行外幣計價公司債	52	1.30 億美元
	發行海外存託憑證	7	31.65 億美元
	發行海外可轉換公司債	7	33.50 億美元

資料來源：本行外匯局。

3. 同意國人投資國外有價證券

113 年同意國內機構投資之資金進出情形如下：

同意國內機構投資國外有價證券情形 (113 年)

機 構	投 資 方 式	金 額
證券投資信託公司	同意在國內 (追加) 募集 151 檔證券投資信託基金 (含 45 檔新台幣 - 外幣多幣別計價證券投資信託基金) 投資國外有價證券之資金進出額度	新台幣 3 兆 527 億元 (其中多幣別計價基金合計新台幣 8,290 億元)
壽險業	透過金融機構辦理特定金錢信託	3.62 億美元
	自行投資國外有價證券	4.75 億美元
勞退基金等五大基金及就業保險基金	自行投資	64.05 億美元

資料來源：本行外匯局。

(五) 金融機構及其他事業辦理外匯業務之管理

1. 銀行業

本行依「中央銀行法」及「管理外匯條例」規定，審查並督導指定銀行辦理外匯業務。113 年持續核准銀行分行為外匯指定銀行，並適時檢討辦理外匯業務相關規範，以提升外匯指定銀行之競爭力與服務品質。

113 年底止，外匯指定銀行共 3,459 家，其中本國銀行總行 38 家、分行 3,381 家，外商銀行在台分行 37 家，陸商銀行在台分行 3 家；加上外幣收兌處、郵局及辦理買賣外幣現鈔及旅行支票業務之金融機構共 4,586 家。

2. 保險業

113 年底止，許可保險公司辦理外幣投資型及非投資型保險業務，均為 21 家。113 年保險業外幣保費收入計 255.5 億美元，較上年增加 28.3 億美元或 12.4%。

3. 證券業

113 年新增許可證券商辦理外匯業務情形如下：

新增許可證券商辦理外匯業務情形 (113 年)

機 構	外 匯 業 務	家數
證券業	外幣計價國際債券承銷業務	2
	非屬自有資金投資或避險需求之自行買賣外國有價證券業務	2
	新台幣與外幣間即期外匯交易業務	1
	結構型商品業務	1
	國內外幣計價指數股票型基金之參與證券商	1

資料來源：本行外匯局。

4. 投信投顧業

113 年同意投信投顧業辦理外匯業務情形如下：

同意投信投顧業及期貨業辦理外匯業務情形 (113 年)

機 構	同 意 辦 理 之 外 匯 業 務	同 意 家 數
投信投顧業	擔任私募境外基金受委任機構	3
	辦理外幣全權委託投資外幣有價證券	1

資料來源：本行外匯局。

(六) 外幣結算平台規劃與運作

1. 本行督導財金公司規劃建置之外幣結算平台，目前已提供境內及跨境人民幣、日圓匯款，以及境內美元、歐元、澳幣匯款，並具備款對款同步收付（PVP）機制、外幣匯款流動性節省機制及外幣債票券款券同步交割（DVP）機制，外幣結算平台功能完備，運作順暢。

2. 113 年境內外幣清算業務運作情形：

境內外幣清算業務運作情形（113 年）

幣別	參加銀行家數	筆數	金額
美元	72 家	1,461,559	2 兆 948 億美元
人民幣	59 家	320,721	7,480 億人民幣
日圓	37 家	62,435	1 兆 8,230 億日圓
歐元	38 家	21,416	92 億歐元
澳幣	30 家	31,752	20 億澳幣

資料來源：本行外匯局。

(七) 國際金融業務

1. 法規修訂

配合保險相關法規修正，與金管會研議修正「國際保險業務分公司管理辦法」，以達監理一致性；並於 113 年 7 月 10 日生效。

2. 財務狀況

(1) 國際金融業務分行

113 年底全體 OBU 共 59 家，資產總額合計 2,766.1 億美元，較上年底減少 6.7 億美元或 0.2%；113 年稅後淨利 18.0 億美元，與上年持平。

(2) 國際證券業務分公司

113 年底已開業之 OSU 共 18 家，資產總額合計 70.9 億美元，較上年底增加 8.1 億美元或 12.8%；113 年全體 OSU 稅後淨損 14.6 百萬美元，較上年減少 23.6 百萬美元。

(3) 國際保險業務分公司（Offshore Insurance Unit, OIU）

113 年底已開業之 OIU 共 20 家，資產總額合計 8.5 億美元，較上年底減少 0.4 億美元或 4.4%；113 年稅後淨利 21.3 百萬美元，較上年增加 15.3 百萬美元或 256.2%。